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ΘΕΜΑ: Απάντηση στη με αριθμ. πρωτ. 4773/18.4.2022 ερώτηση.

Σε απάντηση της με αριθμ. πρωτ. 4773/18.4.2022 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Κυριάκος Βελόπουλος, από πλευράς αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών, σας γνωρίζουμε τα 
εξής: 

Σύμφωνα με το άρθρο 5Γ του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) ο φορολογούμενος, φυσικό πρόσωπο, που 
μεταφέρει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα φορολογείται με ειδικό τρόπο για το εισόδημα από 
μισθωτή εργασία που αποκτά στην Ελλάδα, εφόσον πληροί συγκεκριμένες προϋποθέσεις.

Ειδικότερα, το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός από μισθωτή εργασία που αποκτά στην 
Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος και από την ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167). Η απαλλαγή του 50% του 
εισοδήματος από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) ισχύει 
στην περίπτωση που δεν απαλλάσσεται πλήρως από την εν λόγω εισφορά σύμφωνα με τις 
μεταβατικές διατάξεις του ν. 4172/2013 (Α΄ 167). Τα παραπάνω έχουν εφαρμογή για τα εισοδήματα 
επτά (7) συνολικά φορολογικών ετών.

Επιπλέον, ο ειδικός τρόπος φορολόγησης εφαρμόζεται ανάλογα και για τα φυσικά πρόσωπα που 
μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, με σκοπό να ασκήσουν ατομική 
επιχειρηματική δραστηριότητα στην Ελλάδα. Το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός τους από 
επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν στην Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος απαλλάσσεται 
από τον φόρο εισοδήματος και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 
(Α΄ 167) για επτά (7) συναπτά φορολογικά έτη. Και σε αυτή την περίπτωση η απαλλαγή του 50% του 
εισοδήματος από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) ισχύει 
εφόσον δεν απαλλάσσονται πλήρως από την εν λόγω εισφορά σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις 
του ν. 4172/2013 (Α΄ 167).

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια για την 
παροχή κινήτρων, προκειμένου τα φυσικά πρόσωπα να μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία 
στην Ελλάδα και θα προχωρήσει αν κριθεί σκόπιμο σε νέες πρωτοβουλίες στο πλαίσιο των 
δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας.
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Τέλος, αιτήματα μισθολογικού περιεχομένου που αφορούν όλες τις κατηγορίες προσωπικού της 
Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων των Ειδικευομένων Ιατρών και του λοιπού ιατρικού 
προσωπικού που απασχολούνται στο Ε.Σ.Υ., εξετάζονται κάθε φορά με βάση την Κυβερνητική 
πολιτική για τους μισθούς και τη δημοσιονομική κατάσταση της Χώρας, κατά την κατάρτιση 
προπαντός του ετήσιου Προϋπολογισμού και του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής. Στην παρούσα φάση πρέπει να λαμβάνονται υπόψη και οι σοβαρές οικονομικές και 
δημοσιονομικές επιπτώσεις που έχει προκαλέσει η κρίση της πανδημίας COVID-19, καθώς και η 
αύξηση του ενεργειακού κόστους.

Ας επισημανθεί, δε, και ο Ν. ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 4931 ΦΕΚ A' 4/13.05.2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη 
και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις.», με τις ευεργετικές ρυθμίσείς του, 
μεταξύ άλλων, για τη διασφάλιση παροχής ποιοτικών υπηρεσιών από τους συμβεβλημένους ιδιώτες 
παρόχους και η διασύνδεση του ύψους της αποζημίωσής τους με την ποιότητα των παρεχόμενων 
από μέρους τους υπηρεσιών, την αναβάθμιση των απογευματινών χειρουργείων και ιατρείων του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και τον καθορισμό του πλαισίου παροχής υπηρεσιών προς το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας από ιδιώτες παρόχους και ιατρούς συμβαλλόμενους καθ’ οιονδήποτε τρόπον με τον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

               Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
                      ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

                
               

                   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού
3. Γραφείο Υφυπουργού 
4. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής
5. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολ. Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας
6. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
7. Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής
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